关于做好2020年常州经开区教师交流工作的通知
（征求意见稿）
各中小学及有关单位：

根据省、市有关文件精神，经研究，决定在常州经开区开展教师交流工作。现将有关要求通知如下：

一、指导思想
以实现义务教育优质均衡发展为目标, 加大教师交流力度，提升交流质量，进一步优化配置教师资源。推进教师轮岗交流常态化、制度化、公开化，完善骨干教师定期到薄弱学校任教制度，逐步缩减、消除校际间教师配备、干部素质差距，提升区域义务教育发展水平。

二、基本原则
（一）促进公平，区域一体。大力推进教育公平，重点加强义务教育阶段薄弱学校师资队伍建设，促进区域内师资优质均衡发展。

（二）促进发展，资源辐射。加大优质教师资源辐射力度，缩小校际差距，推进优质教育资源共享。

（三）促进合作，共同提升。通过加强教师流动，增进学校之间的交流合作，打破校际壁垒，共同提升办学质量。

三、交流对象、比例
1.交流的对象。原则上为距法定退休年龄5年以上的、在一所学校连续工作满6年的教师。
2.交流的比例。原则上参加轮岗交流的教师不低于本次应轮岗交流对象的15%，其中：骨干教师（具有区新秀及以上专业荣誉的专任教师）不低于本次轮岗交流教师总数的20%。
3.有下列情形之一者，可以暂不列入本次轮岗交流范围：涉嫌违法违纪正在接受审查、因病不能保证正常工作（须本人申请和出示市级以上医院证明）、孕产期及其他不宜交流的教师。

四、交流形式
1.集团交流。由教育集团校结合实际，统筹实施教育集团内学校间教师互补交流，交流时间一般为2年。

2.结对交流。城区学校跟乡镇学校，或优质学校跟薄弱学校，采用“一对一”或“一对多”的结对方式，互派教师进行交流,交流时间一般为2年。
3.外派支教。各校按照相关通知精神，从教育工作实际出发，推荐教师赴对口帮扶地区支教。
五、工作程序
1. 7月31日起，各校组织发动，利用多种形式宣传有关政策。
2. 8月10日前，各校认真梳理教师情况，根据相关要求确定今年需要交流的教师人数，制定本校教师交流学年度计划，组织教师填写《常州经开区教师交流轮岗个人申请表》（附件1），并做好到期交流教师的考核工作，组织填写《常州经开区教师交流考核表》（附件2），双方学校签署意见并进行公示。
3. 8月14日前，各校与交流学校商量确定本学年交流教师名单，并进行公示。
4. 8月21日前，学校做好交接工作，安排好交流教师工作岗位。
5. 8月30日前，各校填报好《常州经开区教师交流轮岗情况统计表》（附件3），并将3项附件报社会事业局组织人事科。
六、有关要求
1.义务教育学校教师申报中级职称时，有轮岗交流任教经历者同等条件下优先；距法定退休年龄5年以上的义务教育学校教师在申报高级职称时，城区学校申报人员在申报前的6年内须有2年以上在薄弱学校或乡镇学校轮岗交流经历，乡镇学校申报人员在申报前的6年内须有2年以上轮岗经历。义务教育学校教师申报省特级教师和市、区五级梯队荣誉，以及市、区级以上综合表彰奖励，均须有2年以上在乡镇学校交流任教经历。
2.不按规定参加轮岗交流的教师，年度考核等第为不合格。

3.各学校应加强轮岗交流教师的档案管理，记录并保存轮岗交流的时间、学校、工作表现、年度考核结果等情况。

七、工作保障
1.提高认识，营造良好氛围。实施义务教育学校教师轮岗交流，是加强义务教育阶段教师队伍建设的一项重要举措，对推动经开区义务教育均衡发展有着十分重要的意义。各校要统一思想，充分认识教师轮岗交流的重要作用，动员教师自觉参加轮岗交流活动，大力宣传教师轮岗交流的典型经验和先进事迹。

2.加强领导，认真组织实施。教师轮岗交流工作涉及面广、工作量大、政策性强，各校务必高度重视。要切实加强对轮岗交流工作的领导与管理，认真研究相关政策，严格按照规定，认真组织实施，按时完成轮岗交流任务。同时要安排好轮岗交流教师的工作与生活，努力帮助他们解决工作、学习和生活中的困难，使他们能及早适应新单位的工作环境，全身心投入教育教学工作。

3.加强考核，严格规范实施。各校要严格执行交流工作政策，不得以任何理由拒绝执行交流规定，不得漏报、瞒报应交流教师，要切实加强对交流工作的过程管理，规范严格操作程序。对违规学校，将追究领导班子和相关责任人的责任。

附件：

1. 常州经开区教师交流轮岗个人申请表
2. 常州经开区教师交流轮岗考核表
3. 常州经开区教师交流轮岗情况统计表

常州经开区社会事业局
2020年7月31日

PAGE
- 1 -